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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường Thế giới 05 tháng 6, 

Ngày Quốc tế Đang dạng sinh học năm 2022 
 
 

Thực hiện Công văn số 2168/UBND-KTN ngày 16/5/2022 của UBND 

tỉnh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05 

tháng 6, Tháng hành động vì môi trường năm 2022 trên địa bàn tỉnh. 

Ngày 10/5/2022, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được Công văn số 

1319/TNMT-BVMT của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc triển khai các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022; Sở Khoa học 

và Công nghệ xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nhằm quán triệt, tuyên truyền, phát động phong trào bảo vệ môi 

trường sâu rộng cho cán bộ, công chức, viên chức và lao động cơ quan về bảo 

vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó biến đổi khí hậu, thực trạng 

ô nhiễm môi trường, từ đó nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, viên 

chức, người lao động trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, 

chính sách pháp luật của Nhà nước về bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh 

học, phát triển bền vững và ứng phó biến đổi khí hậu..  

2. Yêu cầu 

Các hoạt động này được tổ chức đồng bộ, hiệu quả, phù hợp với điều kiện 

và tình hình thực tế của cơ quan. Đảm bảo phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm, 

tránh phô trương, hình thức, gây lãng phí. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tham gia các hoạt động bảo tồn đa dạng sinh học, sử dụng tiết kiệm 

nguồn tài nguyên thiên nhiên, thực hiện tốt các mô hình bảo tồn và sử dụng 

bền vững đa dạng sinh học. Tổ chức ra quân làm vệ sinh môi trường, thu 

gom, xử lý chất thải, rác thải, khơi thông cống rãnh, chăm sóc vườn hoa, cây 

cảnh trong khuôn viên trụ sở. 

2. Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chủ đề Ngày Môi trường 

Thế giới năm 2022 “Chỉ một Trái đất” (Only One Earth) nhằm truyền tải ý 

nghĩa thông điệp cùng xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên. 

Tham gia các hoạt động Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học (22/5) được Liên hợp 

quốc lựa chọn và phát động trên phạm vi toàn cầu với mục tiêu nâng cao nhận 
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thức cộng đồng về đa dạng sinh học. Chủ đề “Building a shared future for all 

life” – “Xây dựng một tương lai chung cho mọi sự sống”. 

3. Phát hiện, biểu dương, khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, 

có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát 

triển bền vững. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch đề nghị trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong 

việc bảo vệ môi trường, bảo vệ đa dạng sinh học, ứng phó kịp thời với biến đổi 

khí hậu đến toàn thể công chức, viên chức và lao động. 

2. Trung tâm Ứng dụng KH&CN sưu tầm, đăng tải các bài viết tuyên truyền 

kịp thời về Ngày Môi trường Thế giới; Ngày Quốc tế Đang dạng sinh học năm 

2022 trên website của Sở và phối hợp với các cơ quan báo đài để tuyên truyền. 

3. Văn phòng Sở chủ trì phối hợp Chi đoàn Thanh niên tổ chức tổng 

vệ sinh xung quanh trong và ngoài khu vực cơ quan, khơi thông cống rãnh; 

chăm sóc vườn hoa, cây cảnh trong khuôn viên trụ sở, thu gom chất thải, 

phối hợp với đơn vị vệ sinh môi trường thành phố làm sạch môi trường xung 

quanh khuôn viên trụ sở. Chịu trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc các phòng, đơn vị 

thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường 

Thế giới, Ngày Quốc tế Đang dạng sinh học năm 2022 của Sở Khoa học và 

Công nghệ./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

  
 

 

Ngô Chí Vinh 
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